
Nº 153, quinta-feira, 10 de agosto de 201726 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081000026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.740 - JOSÉ TARCISIO DA SILVA OLIVEIRA, Professor da
Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 09/09/2017 a
16/09/2017, com ônus limitado/UFES, para participar do evento 20º
Simpósio Internacional sobre Ensaios não Destrutivos, em Madison -
EUA. Processo nº 23068.012738/2017-97.

Nº 1.741 - LUCIANO NOVAES VIDON, Professor da Universidade
Federal do Espírito Santo, pelo período de 14/10/2017 a 21/10/2017,
com ônus limitado/UFES, para participar do evento XII Congreso
Internacional de la Asociación Latinoamericana de Estudios del Dis-
curso, em Santiago - Chile. Processo nº 23068.011580/2017-38.

Nº 1.742 - LUIS FERNANDO BULHÕES FIGUEIRA, Professor da
Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 16/10/2017 a
20/10/2017, com ônus limitado/UFES, para participar do evento XII
Congreso Internacional de la Asociación Latinoamericana de Estudios
del Discurso, em Santiago - Chile. Processo nº 23068.012528/2017-
07.

Nº 1.743 - ROGÉRIO NAQUES FALEIROS, Professor da Univer-
sidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 04/09/2017 a
10/09/2017, com ônus limitado/UFES, para participar do evento
XVIII Congresso Internacional da AHILA, em Valência - Espanha.
Processo nº 23068.002443/2017-11.

Nº 1.744 - SILVANA DUARTE, Médica da Universidade Federal do
Espírito Santo, pelo período de 09/09/2017 a 15/09/2017, com ônus
limitado/UFES, para participar do evento European Respiratory Con-
gress 2017, em Milão - Itália. Processo nº 23068.012291/2017-56.

Nº 1.745 - Tornar sem efeito a Portaria de nº 1.699 de 03/08/2017
publicada no D.O.U em 04/08/2017, seção 2, p. 27, referente ao
afastamento do servidor LEONARDO DELARMELINA SECCHIN.

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 950 - Designar ROBSON BONOMO, SIAPE 1348047, para exer-
cer, pelo período de 02 (dois) anos, a função de Coordenador do
Colegiado do Curso de Agronomia/CEUNES, FCC, a partir de
23/08/2017.

Ficam convalidados os atos praticados no período de
30/07/2017 a 07/08/2017. (Processo nº 23068.013377/2017-04).

Nº 952 - Dispensar WASHINGTON ROMAO DOS SANTOS, SIAPE
1844811, da função de Coordenador da Coordenação da Editora da
UFES/SUPECC, FG-01, a partir de 14/08/2017. (Processo nº
23068.013758/2017-85).

Nº 953 - Designar WILBERTH CLAYTHON FERREIRA SALGUEI-
RO, SIAPE 1172737, para exercer a função de Coordenador da Co-
ordenação da Editora da UFES/SUPECC, FG-01, a partir de
14/08/2017. (Processo nº 23068.013758/2017-85).

CLEISON FAÉ

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 59.408, DE 19 DE JULHO DE 2017

O VICE-REITOR, no Exercício da Reitoria da UNIVER-
SIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23069.078676/2017-76 resolve:

Retificar a Portaria nº 59.150, de 19/06/17, publicada no
DOU de 05/07/17 que concedeu aposentadoria à MARIA APARE-
CIDA CARDOSO RODRIGUES, Siape 307336, no que se refere ao
código de vaga, onde se lê: "000000", leia-se: "236547" e no que se
refere ao percentual do adicional por tempo de serviço, onde se lê:
"0% (0 por cento)", leia-se: "15% (quinze por cento)".

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 59.409, DE 19 DE JULHO DE 2017

O VICE-REITOR, no Exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o que consta no processo nº 23069.023031/2016-15, resolve:

Retificar em parte a Portaria nº 58.054, de 09/02/17, pu-
blicada no D.O.U. de 16/05/17, que concedeu a aposentadoria ao
servidor PAULO MOREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1088466, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na
parte que corresponde ao adicional por tempo de serviço, no per-
centual de 4% (quatro por cento), que passa a ser de 2% (dois por
cento), com vigência a partir de 16/05/17.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 59.410, DE 19 DE JULHO DE 2017

O VICE-REITOR, no Exercício da Reitoria da UNIVER-
SIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23069.004962/2005-61 resolve:

Retificar em parte a Portaria nº 34.266 de 10/10/05, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 13/10/05 que concedeu apo-
sentadoria por invalidez a SOLANGE FLORES DOS SANTOS
BARROSO, Siape 308427, onde se lê: SOLANGE FLORES DOS
SANTOS", leia se: "SOLANGE FLORES DOS SANTOS BARRO-
SO" e onde se lê: "matrícula SIAPE nº 0308427-1", leia-se: "ma-
trícula SIAPE nº 0308427", com vigência a partir de 13/10/05.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 59.411, DE 19 DE JULHO DE 2017

O VICE-REITOR, no Exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o que consta no processo nº 23069.077479/2017-30, resolve:

Retificar em parte a Portaria nº 58.650 de 25/04/17, pu-
blicada no D.O.U. de 27/04/17, que concedeu a aposentadoria ao
servidor JORGE LUIZ DA CUNHA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
6306381, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na
parte que corresponde ao adicional por tempo de serviço no per-
centual de 9% (nove por cento), que passa a ser de 8% (oito por
cento), com vigência a partir de 27/04/17.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 59.467, DE 27 DE JULHO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23069.001848/95-74 resolve:

Retificar a Portaria nº 23.334 de 24/05/96, publicada no
Diário Oficial da União de 30/05/96, que concedeu aposentadoria a
THEREZA VIEIRA BAPTISTA, Siape 306978, onde se lê: "código
062066.NI, Classe B, Padrão VI", leia-se: "código 701411, Classe C,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 13", com vigência a
partir de 01/03/2005.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.530, DE 9 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23069.006374/2017-04 resolve:

Conceder pensão vitalícia a MARIA DE FÁTIMA BRAN-
DÃO PEREIRA, na qualidade de cônjuge, com fundamento no art.
217, inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item
"6", da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de
17/06/15, do ex-servidor NEWTON MACHADO PEREIRA, matrí-
cula SIAPE nº 304988, aposentado no cargo de Secretário Executivo,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 16, do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Fe-
deral Fluminense, falecido em 21/06/2017, observando o disposto no
artigo 2º da Lei nº 10.887/04, a partir da data do óbito.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 59.531, DE 9 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; o constante no
Processo nº 23069.023222/2017-68; resolve:

Art. 1º - Dispensar HUSTANA MARIA VARGAS, Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1709940, pertencente ao
Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora
do Programa de Pós-Graduação em Educação, nível Mestrado e Dou-
torado, da Faculdade de Educação, designada pela Portaria nº. 59.450
de 27/07/2017, publicada no D.O.U. de 31/07/2017. FCC.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 59.532, DE 9 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que
prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto
Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão; Considerando o que consta do Pro-
cesso nº 23069.023222/2017-68; resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado, JORGE
NASSIM VIEIRA NAJJAR, Professor do Magistério Superior, ma-
trícula SIAPE nº. 1084132, do Quadro Permanente da Universidade,
para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Co-
ordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação, níveis Mes-
trado e Doutorado, da Faculdade de Educação.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissio-
nada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 59.537, DE 9 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o
constante no Processo nº 23069.023320/2017-03; resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, FABIO DOMINGUES WAL-
TENBERG, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1671908, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da
função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Eco-
nomia, níveis Mestrado e Doutorado, da Faculdade de Economia,
designado pela Portaria nº. 53.890 de 05/05/2015, publicada no
D.O.U. de 06/05/2015. FCC.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 59.539, DE 9 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que
prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto
Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão; Considerando o que consta do Pro-
cesso nº 23069.023320/2017-03; resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado, CAR-
LOS ENRIQUE GUANZIROLI, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 311498, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, para, na qualidade de Decano, exercer a função de
Coordenador pro tempore do Programa de Pós-Graduação em Eco-
nomia, níveis Mestrado e Doutorado, da Faculdade de Economia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissio-
nada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 4.239, DE 9 DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, consi-
derando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Danielly Christine Vargas De Espindula
Leite, como Professor Substituto, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe
de Professor Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
UAE Ciências da Saúde da Regional Jataí, Área/Disciplina: Medicina
da Família e Comunidade, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2017.
(Processo nº 23070.005587/2017-71)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

RETIFICAÇÃO

Na Portaria UNILA nº 629/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 9 de agosto de 2017, Seção 2, p. 23, onde se lê: "…para exercer a função
de Coordenador pro tempore do Curso de Engenharia de Materiais…", leia-se: "…
para exercer a função de Coordenador pro tempore do Curso de Química…".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 993, DE 28 DE JULHO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MARCO
AURÉLIO KISTEMANN JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 1840126, lotado
no Instituto de Ciências Exatas, para participar: 01 - reunião para or-
ganização da Mesa Redonda "Desafios da Educação Matemática Finan-
ceira Escolar no Brasil", em 30/07/2017, em Lima/Peru; 02 - XXXI Reu-
nión Latinoamericana de Matemática Educativa, de 31/07/2017 a
04/08/2017, em Lima/Peru. O afastamento ocorrerá de 29/07/2017 a
06/08/2017, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta da PCDP nº 001917/17.

GIRLENE ALVES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 4.901, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora TATIANA PE-
REIRA QUEIROZ, Assistente em Administração, no período de
10/09/2017 a 15/09/2017, para realizar visita técnica na Universidade
de Aveiro, em Aveiro/Portugal, com ônus, conforme autorização nº
201706133595, para concessão de diárias e passagens pela UFMG.
Processo nº 23072.035072/2017-86.

JAIME ARTURO RAMIREZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-10T00:18:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




